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ABSTRACT

Pichert, Daniel. University of West Bohemia. June, 2018. [Title of the Thesis].

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

The thesis has chosen the topic of English as an international lingua franca as its

point of focus and interest, since the subject is very vibrant and arguably pivotal for future

English Language Teaching development. The English language, its usage, trends and

deployment have undergone major shifts in the last decades and modern pedagogy has to

acknowledge the change and adapt to it to stay topical and relevant. The main purpose for

this work to have been written is to provide a concise summary of the most important items

concerning the subject. The theoretical chapters consider English as lingua franca from the

historical perspective, assess its position in the modern contemporary world and describe

pervasive effects of its global prominence on language teaching. The field research

attempts to elicit the viewpoint of Czech educational environment regarding the new

concept and answer the question whether it is ready to adopt new principles and framework

stemming from the global and multicultural position of English. Based on the results

obtained from a questionnaire completed by Czech teenage students of secondary schools,

it has been concluded that the new concept for language teaching may still be partially

alien to Czech students and may require further exposure and promotion before being fully

implemented. While the students have shown a general recognition for a global usage of

English, in the area of English pronunciation and interest in their own culture, they have

displayed an orientation towards current trends. Further research and discussions on the

topic will be necessary, before the door for the concept of English as a lingua franca will

be fully open to Czech learners.
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I. INTRODUCTION

The decision to learn a foreign language is usually grounded in a straightforward

interest or need to be able to understand and communicate with the people of the target

language. If one chooses to learn French, a motivation for it may lie in a desire to visit the

countryside of Brittany or to enjoy authentically the humorous art of Louis de Funès. In

other words, the reason will be heavily francophone-centred.

However, in the recent years the main driving force for acquiring English has not

been the need to talk to the people from English-speaking countries anymore. Rather, it is

the urge to be able to communicate with people on a global scale, to find a common

communicative basis between people not sharing a mutual language background

(Ur, 2012). In this sense, the English has in practice become the first global language, the

lingua franca of the 21st century.

But this new conception of the language is bound to have far-reaching effects on its

usage, spread, consequently the general shape of the language and especially its teaching

and presentation in modern pedagogy. It is of vital importance to keep track of these

changes and adapt to them accordingly to maintain language learning efficient, useful and

topical. And this is the reason behind choosing this subject to be the topic of this thesis. It

has been recognised as vital and this work attempts to capture the most important points

concerning the issue.

The research questions that the thesis hopes to answer are whether Czech students

are familiar with the topic and what is their view on it. Do they recognise the global asset

of English or is it still to them the language primarily used for Anglophone purposes only?

What is their learning preference? What attitude do they assume towards English accents

and where does the non-native teacher stand in the process of language learning according

to them? All these questions are closely tied to the theoretical finding explained throughout

the work.

The thesis begins with the theoretical background. The first chapter considers

English as a lingua franca from the historical perspective, explaining the concept in general

first, describing how English has slowly attained such position by being at the right

moment in the right place and contemplating about the future of the language and its

development. The second chapter turns its focus exclusively on the present-day language

and compares how the concept of a lingua franca differs from the concept of a foreign
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language. The third chapter considers the pedagogical implications, specifically in crucial

areas of English pronunciation, cultural content and the position of the non-native teacher.

The second part of the thesis covers the field research. The research questions,

methods and tools are discussed first, followed by the analysis of the results and their

appropriate interpretation with regard to the theory. The second part ends by proposing

possible pedagogical implications and suggestions for further research.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The Rise of English as a Lingua Franca

The concept of lingua franca and its origin. The term ‘lingua franca’ refers to

any language that is used, during communication, by two parties whose mother tongues are

different. For both it is usually (but not exclusively) the second language and serves as a

linguistic bridge to overcome a communicative gap (Knapp & Meierkord, 2002). Although

today the name represents any language with this function, it originally described a specific

one. As Ostler (2011) puts it, “it was the common contact language of the eastern

Mediterranean in the first half of the second millennium, the pidgin Italian in which Greeks

and Turks could talk to Frenchmen and Italians” (p. 4). This original trade and contact

language was a linguistic hybrid, based on an Italian dialect of some sort, but also

containing strong elements, especially lexicological ones, from various other languages

commonly spoken in the south-east coasts of the Mediterranean Sea, namely Spanish,

Arabic, Turkish, Greek, Persian and many others (Knapp & Meierkord, 2002). Throughout

the history, many languages performed the role of a lingua franca, some notable examples

being Latin, Ancient Greek, French and Arabic. However, their sphere of influence was

usually limited by a political, military or economic reach of their mother tongue users.

English, on the other hand, is the first lingua franca claimed to have attained a global

status, a linguistic phenomenon very unique and previously unheard of.

Due to the confusing origin of the name, there may arise some uncertainties about

its use in the plural. Occasionally, due to its Italian origin, the spelling lingue franche is

used, a Latinised version linguae francae also exists. Nicolas Ostler offers and interesting

solution, writing the name as a technical term together through hyphen, lingua-francas.

Elegant as his alternative may be, this thesis opts for the traditional form, found in most

dictionaries – lingua francas.

Factors leading to English becoming the global lingua franca. It may seem

tempting to conclude that there must be some inherent features and qualities in the English

language that render it most suitable for the global acceptance. Some could claim that

English has a simpler grammar compared to other languages or richer vocabulary teeming

with synonyms; that it is pleasant for the ear and its phonetic inventory is relatively easy.

However, such assumptions have proved to be erroneous. Latin has a far more complex

morphological system than English and it does not abound with synonyms. And yet, this

did not prevent it from becoming a unifying language of the Roman Empire. If the history
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of languages teaches us something, then it is that there is no connection between spread

and power of the language and its linguistic properties. What makes a language important

and widely used is the power and influence of its native speakers (Crystal, 2003). The

ascent of English as a global language is bound to the history of its native countries. The

main factors leading English to its present-day status are geographical, technological and a

cultural.

With the settlements of the newly discovered American continent founded and the

Great Britain established as one of the biggest colonial powers in history during the

nineteenth century, English saw an immense geographical spread and became the primary

official, administrative and educational language of these regions. Even today, the colonial

times gone, the states that used to be under the British sovereignty, continue to hold

English as an important second language and communication tool. The most important

innovations during the Industrial Revolution came from the Great Britain and since English

was present at the epicentre of these new discoveries, it became one of the primary

languages for science and technology. The United States are one of the leading economic

powers in the present-day world. English is also an important language in the cultural

areas. The music and motion picture industry abound with iconic and successful English-

speaking bands and film studios, such as the Beatles and Hollywood (McKay, 2015). As

David Crystal (2003) aptly puts it, English simply happened to be in the right place in the

right time. None of the above-mentioned factors would on their own be strong enough to

establish English as the global language, but together they have prepared a firm ground for

the language to attain its current strong position.

The future of English as a lingua franca. The current position of English as the

chief among lingua francas seems unshakable. Its global relevance appears to be secured

for any foreseeable future. And yet, one historical look back is enough to stir some

uncertainty about the future. Throughout millennia, languages did rotate in and out of a

common use. None stayed eternally as a lingua franca, because political and economic

power never ceases to shift. The future of English could become analogous to other

historical lingua francas. Crystal (2003) envisions several possible outcomes. One of them

is obvious and entails the previously discussed points. English might simply be replaced if

a serious and capable contestant appear on the horizon, supported by a relevant and

powerful nation. This is further reinforced by the fact that many post-colonial nations hold

hostile feelings against English and make a substantial effort to promote their own national

languages (Crystal, 2003). Quick developments in informational technologies could also
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diminish the value of English as a lingua franca. Ostler (2011) draws attention to

translation technologies. Companies such as Google or Microsoft have been investing a

substantial effort in developing this area and imperfect as the translation algorithms may be

at present, the industry is making significant leaps every year. If computers become

capable of immediate and reliable translations, the need for an international language is

bound to decrease. Those are the extrinsic factors threating the dominion of English. But

no less important is the conundrum coming from the lingua franca itself, slowly beginning

to surface.

English is becoming more and more diversified. The linguistic world no longer

recognises only traditional major varieties such as American (ArE), British (BrE) or

Australian English (AuE). More and more regional variations are being accepted, such as

Singapore English, Hong-Kong English and many others, each having their own

peculiarities in grammar, syntax, vocabulary and pronunciation (Schneider, 2013). Given it

is a natural process for a language to split into dialects and varieties (a good example will

be Latin and Romance languages) and since this phenomenon can already be observed for

English, it is not entirely impossible to imagine that one day English varieties might be

mutually unintelligible and might form ‘an English language family’ (Crystal, 2003). It is

evident that such divergence in variation would pose a serious problem for English to

perform its role as a global lingua franca.
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The Present-Day English as a Lingua Franca

Whereas the previous section has established a theoretical and historical


[…]


small and the open questions being too generic and close to statements, thus yielding

unattractive answers. Questionnaires always benefit from higher numbers of participants as

it increases their accuracy. This field research could have been conducted on a much larger

scale, but what scale exactly? It is important to keep in mind that larger research might be

41

more suitable for dissertation works. For the purpose of this thesis, the number used here

seems to be sufficient enough. It has managed to show tendencies and preferences and that

is the main objective of it. The open questions are too closely related to the statements that

precede them. One could suspect that the participants were inspired by them when

answering the question. This has led to the answers showing little original content. More

ideal would have been to choose more specific, if not more controversial, questions that

would require the participants to consider different areas of ELF.
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V. IMPLICATIONS

The results obtained from the field research covered in the previous chapter might

be pointing towards a new possible direction of ELT in the Czech pedagogic environment.

This chapter summarises the potential implication and discusses ways to develop the

research further.

As has been postulated above, the participants in the field research have

demonstrated a relative ambivalence towards ELF concepts. Before its principles can be

fully deployed, it seems necessary to increase students’ awareness about them. This could

be achieved through various ways. Ideally, teaching materials should support the topic by

including chapters mentioning and discussing it. If a school does not use any such course

book, this might present an ideal opportunity for teachers to create a conversation lesson

centred round ELF discussions. The topic offers a broad space for viewpoints and stances

so that it should ensure vibrant debates in class.

Similarly, the potential of conversation lessons to serve ELF purpose does not end

here. They create an ideal occasion to discuss global topics and foreign cultures. Teachers

are invited to prepare lessons based on recent topical events or topics that students show a

particular interest about. However, based on the research results, one suggestion for

teachers is to introduce topics concerning the Czech culture more in their class. Discussing

one’s own culture in language teaching is often overlooked, but as has been hinted in the

theoretical background, for ELF fostering interculturality is important. Including lessons

discussing Czech culture is something that is within teachers’ possibilities and should be

strongly considered.

One major change of attitude should concern the look on error in teaching

pronunciation. Teachers are recommended to be exposed to the concept of LFC and

acknowledge that RP and GA are no longer golden standards that students’ performance

should be measured against. Teachers are to show a lenience towards learners’

phonological variations that are not included in LFC and at the same time a strong

guidance and insistence on those features that form the skeleton of LFC as they have been

identified as crucial for intelligibility.

The above-mentioned recommendations are based on the field research and its

results presented in the thesis. However, the outcome may not be conclusive enough given

the relative small scope of the research. It would require many more such endeavours to be
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undertaken, and on a much larger scope, to confirm a definite state of the Czech pedagogic

environment concerning ELF concepts. The thesis invites other researchers to conduct

similar surveys and compare their results. It is important to invest time to elicit the attitude

of Czech learners and establish well-informed and supportive learning ground for ELF to

be successfully adopted.
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VI. CONCLUSIONS

In the rapid and ever-changing contemporary world, it is of utmost importance to

keep up with modern trends, innovations and tendencies to remain relevant. Language

learning is no exception and ELT in particular has seen especially dramatic changes in the

last couple of decades. The main reason for this thesis to have been written is to highlight

and describe the current situation and to summarise the main points of the newly

developing course of English learning and teaching. In this new concept, English is treated

as the first lingua franca that has achieved a global status. This brings some important

changes. English is becoming significantly more denationalised and multicultural. New

local varieties with their own peculiar linguistic features are emerging and the role of

native speakers, previously seen as pivotal, are losing their dominance and power over the

language. With respect to language learning, this means that modern pedagogy has to

acknowledge the multicultural character of the language and its pervasive effects on its

development.

It seems that the Czech educational environment is partially prepared for ELF

adoption. The participants of the field research have shown a positive attitude in some key

areas of ELF, but there are still principles of ELF that have not been accepted quite yet.

The new concept of English as a language for international and global communication

brings some views that are in a stark contrast with the current trends holding native

speakers as crucial for setting directions for ELT. It is only natural that Czech students find

some of the new principles counterintuitive. The important discovery is that they are not

completely against ELF. Further exposure to the topic is likely to improve their view on

ELF and enable its future rapid deployment.
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce si zvolila téma „angličtina jako mezinárodní dorozumívací

jazyk“ jako svůj hlavní předmět zájmu, neboť toto téma je velmi ožehavé a možná zcela

stěžejní pro budoucnost a vývoj výuky angličtiny. Angličtina, její užití, tendence a rozvoj

podstoupily velké změny v posledních několika desetiletích a současná pedagogika musí

tyto změny přijmout a přizpůsobit se jim, chce-li zůstat aktuální a relevantní. Hlavním

účelem této práce je poskytnout výstižné shrnutí nejdůležitějších bodů týkajících se tohoto

tématu. Teoretická část nahlíží na angličtinu jako mezinárodní dorozumívací jazyk

z historického pohledu, zvažuje její pozici v současném světě a popisuje důsledky její

globální důležitosti vzhledem k její výuce. Praktická část si klade za svůj cíl zjistit pozici

českého vzdělávacího prostředí k tomuto nového konceptu a odpovědět na otázku, zdali je

připraveno přijmout nové principy a plány pramenící z globální a multikulturní pozice

angličtiny. Na základě výsledků obdržených z dotazníku, jejž vyplnili čeští studenti

středních škol, se došlo k závěru, že nový koncept výuky jazyka může být stále poněkud

cizí českým žákům a bude potřeba ho blíže představit a podpořit, než se bude moci zavést

do pravidelné výuky. Přestože studenti, obecně vzato, prokázali, že jsou si vědomi

celosvětového využití angličtiny, v oblastech výslovnosti a zájmu o vlastní kulturu

předvedli silnou orientaci k současným názorovým trendům. Bude zapotřebí dalších

průzkumů a debat o tomto tématu, než se dveře konceptu angličtiny jako mezinárodního

dorozumívacího jazyka zcela otevřou.