Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Daniel Pichert

Title: Pedagogical Implications of English as an International Language

Length: 51

Text Length: 44

| Assessment Criteria | Scale | Comments |
|---|--------------|--|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. | Outstanding | |
| 2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. | Outstanding | This is particularly good, as it provides an excellent overview of some of the main ideas in the area and is up-to-date. |
| 3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. | Outstanding | |
| 4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. | Outstanding | |
| 5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. | Outstanding | |

| | | |
|--|-------------|---|
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. | Outstanding | There are some errors in grammar and spelling, but in general the level is very good. |
| 7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Very good | Formatting of references for in-text quotes is incorrect passim. |

Final Comments & Questions

This is an excellent thesis and I have no hesitation in proposing the grade of **1 (výborně)**. Chapters 1 and 2 are exceptionally well argued, ranging over a lot of interesting and new approaches, deftly synthesizing various viewpoints. If a fault can be found here, then it is only that he didn't sufficiently engage with positions that are at odds with his own. To that end, I would like to ask if he has encountered research that challenges ELF as presented here. If not, where would he begin looking? It is clear that the student is a strong advocate of ELF, thus it would greatly strengthen his position if he dealt robustly with opposing views. The explanation of LFC was illuminating for me and I am grateful for his straightforward yet nuanced presentation of the main tenets of this new development. I am also grateful to be alerted to S. L. McKay's work which challenges the use of culture content in ELF pedagogy.

My only reservation regards the student's idealization of intelligibility and comprehensibility *within* the Inner Circle, or among native speakers, for instance, evidenced in a comment like this: "newly arising varieties of English across the globe are very often strongly marked phonetically and unlike in native/native interactions, lingua franca interactions lack a common cultural background" (12-13). It is true that people from around the world who have received third-level education usually do not encounter difficulties; however, a working class Alabaman will have insuperable difficulty understanding a working class Aberdonian. Such social groups are usually less mobile than the university-educated tier, thus the situation does not arise with such frequency. Even within the UK itself comprehensibility is often impossible. It might then help his argument if he were to acknowledge that the difficulties with ELF to which he is alert, already exist *within* the Inner Circle, and one does not have to travel Outer Circle countries to experience this. Many native speakers, if not the majority of them, may in fact fail their examinations in ELF, and such an idea is important for the later argument regarding the value of NS and NNS teachers of English.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 31 July 2018

Signature: